2571/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

Parabenizamos a Excelentíssima Deputada Federal,

Sra. Maria Rosas do partido Republicanos, pelo notável trabalho

realizado na Câmara dos Deputados e agradecemos a Emenda de nº

41190007, no valor de R$ 200.000,00 para a compra de equipamentos

de saúde e estruturação da Rede de Serviços de atenção Primária à

Saúde destinada ao nosso município na data de 25 de maio de 2021.

Maria Rosas é professora com especialização em

Alfabetização e lecionou por 16 anos em escolas públicas e

comunidades carentes. Também é formada em Administração de

Empresas. Foi voluntária, por mais de 30 anos, em causas sociais e

ex-presidente da Associação Brasileira de Assistência e

Desenvolvimento Social (ABADS), antiga Pestalozzi de São Paulo,

onde foram realizados, só nos últimos dois anos de sua gestão, 520

mil atendimentos gratuitos e, inseridas 350 pessoas com deficiência

intelectual e autismo no mercado de trabalho. Também é

coordenadora do Grupo Fama, que acolhe e apoia familiares de

crianças autistas, dando o apoio necessário para a construção de uma

sociedade inclusiva.

Página 1 de 33124/2021

2571/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Coordenou o projeto de ressocialização de pessoas

em situação de rua, por meio do oferecimento de cursos

profissionalizantes em todo o Brasil. Apenas no ano de 2017, foram

278 pessoas ingressaram no mercado.Realizou trabalho voluntariado

por dois anos no Instituto Nacional do Câncer – INCA (Cruz

Vermelha), Unidade de Vila Izabel, atendendo famílias e cuidadores.

Realizou trabalho de utilidade pública no programa de rádio “De

Mulher pra Mulher”, em Campos dos Goytacazes, por três anos

(1992/1995); coordenou o Projeto Ler e Escrever (alfabetização de

jovens e adultos), no Estado do Rio de Janeiro, por quatro anos

(1991/1995), no qual foram alfabetizados 380 alunos.

Foi eleita deputada federal pelo Republicanos São

Paulo com 71.745 votos. Sua atividade legislativa é voltada para os

direitos da educação básica, da mulher e da pessoa com deficiência. É

presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Educação Básica e

Alfabetização no Brasil. Maria Rosas é titular do Centro de Estudos e

Debates Estratégicos (Cedes), órgão técnico-legislativo da Câmara

dos Deputados composto por 23 parlamentares que conduzem

análises e estudos estratégicos para o Brasil. É secretária estadual do

movimento Mulheres Republicanas São Paulo.

É com imensa gratidão que parabenizamos a

Deputada pelo envio desta Emenda destinada os serviços de saúde de

nossa cidade.

A Atenção Primária à Saúde (APS) é o primeiro

nível de atenção em saúde e se caracteriza por um conjunto de ações

de saúde, no âmbito individual e coletivo, que abrange a promoção e a

proteção da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o

tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da

saúde com o objetivo de desenvolver uma atenção integral que

impacte positivamente na situação de saúde das coletividades.

Trata-se da principal porta de entrada do SUS e do centro de

Página 2 de 33124/2021

2571/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

comunicação com toda a Rede de Atenção dos SUS, devendo se

orientar pelos princípios da universalidade, da acessibilidade, da

continuidade do cuidado, da integralidade da atenção, da

responsabilização, da humanização e da equidade. Isso significa dizer

que a APS funciona como um filtro capaz de organizar o fluxo dos

serviços nas redes de saúde, dos mais simples aos mais complexo.

Prover saúde pública de qualidade significa garantir

e respeitar a dignidade de cada cidadão que integra e constrói a

sociedade brasileira. Justamente por se tratar de algo de extrema

importância como a saúde da população é que agradecemos o seu

olhar diferenciado aos nossos cidadãos sulsancaetanenses.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES à

Deputada Federal, Sra Maria Rosas, pelo notável trabalho realizado

na Câmara dos Deputados, e pela concessão da Emenda de nº

41190007, no valor de R$ 200.000,00 para a compra de equipamentos

de saúde e estruturação da Rede de Serviços de atenção Primária à

Saúde destinada ao nosso município na data de 25 de maio de 2021.

Dê-se ciência do inteiro teor deste ato a homenageada, no endereço

Avenida das Nações Unidas, 18.801 – sala 218 – Santo Amaro / SP

CEP 04754-010.

Plenário dos Autonomistas, 21 de junho de 2021.

CÍCERO ALVES MOREIRA

(CICINHO MOREIRA)

VEREADOR

Página 3 de 33124/2021